
1 
 

 
                                                                                                                                     

        
          
 
 
       

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 1 
din data de 29 ianuarie 2015 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 29 ianuarie  2015, în 
conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate cu prevederile art. 
312, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale Nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.  Se acordă titlul de profesor emerit pentru prof. univ. dr. Emilia Parpală Afana, la 
propunerea decanului și cu avizul Consiliului Facultății de Litere (Anexa 1- Extras din ședința 
Consiliului Facultății de Litere - prof. emerit Emilia Parpală Afana). 

Art. 2.  Se acordă titlul de profesor emerit pentru prof. univ. dr. Aurel Câmpeanu, la 
propunerea decanului și cu avizul Consiliului Facultății de Inginerie Electrică (Anexa 2- Adresa 
Facultății de Inginerie Electrică cu propunerea Decanului și Extras din ședința Consiliului 
Facultății). 

Art. 3.  Se aprobă condițiile de admitere pentru studii universitare de licență și master, pentru 
sesiunile iulie și septembrie 2015 (Anexa 3 - Adresa Prorectoratului P1 - condițiile de admitere 
licentă și master pentru anul  2015). 

Art. 4.  Se aprobă înființarea programului de studiu de master - Theoretical Physics (în limba 
engleză), în domeniul acreditat - Fizică, la Facultatea de Matematică și Științe ale Naturii, 
Departamentul de Fizică (Anexa 4- Referat DMC). 
 
Art. 5. Se aprobă  numirea  dnei conf. univ. dr. Mădălina Cerban, de la Facultatea de Litere, 
ca membru în Consiliului Calității al Universității din Craiova (Anexa 5- Extras din ședința 
Consiliului de Administrație din 14.01.2015). 

Art. 6. Se aprobă acordarea titlului de Doctor Honoris Causa domnului prof. univ. dr.  
Eleftherios Thalassinos, de la Departamentul de Studii Marine al Universității Pireus, Grecia, la 
propunerea Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor (Anexa 6- Adresa Facultății de 
Economie și Administrarea Afacerilor – propunere DHC- prof. univ. dr.  Eleftherios Thalassinos). 

Art. 7. Se aprobă  acordarea titlului de Doctor Honoris Causa domnului prof. univ. dr.  
Basarab Nicolescu, de la Universitatea  Babeș- Bolyai din Cluj-Napoca, la propunerea Facultății de 
Drept și Științe Sociale (Anexa 7- Adresa Facultății de Drept și Științe Sociale - propunere DHC- 
prof. univ. dr.  Basarab Nicolescu ).  

Art. 8.   Se aprobă calendarul ședințelor Senatului Universității din Craiova în semestrul al II-
lea al anului universitar 2014/2015: 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI  CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 
secretariatsenat@ucv.ro 

 
 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


2 
 

Luna Data 
februarie 19.02.2015 
martie 26.03.2015 
aprilie 30.04.2015 
mai 28.05.2015 
iunie 25.06.2015 

 
Art. 9. Se aprobă  tarife pentru cazare/închiriere  în spațiile disponibile după cazarea 
studenților, pentru:  

- a participa la activități organizate de ONG-urile studențești, la nivel 
local/național/internațional; 

- a participa la diferite programe ale Universității din  Craiova, exceptând studenții cu 
bursă Erasmus și studenții bursieri ai statului român  

- terți (agenți economici, persoane fizice – care nu desfășoară activități de învățământ în 
Universitatea din Craiova). 

(Anexa 8-  Adresa Direcției Administrative și Cămine Cantine, Extras din ședința Consiliului de 
Administrație din 12.11.2014) 

            
Art. 10. Se aprobă  afilierea la Școala Doctorală de Științe Socio - Umane  a următoarelor 
cadre didactice, care au obținut abilitarea prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 
725/12.12.2014, în domeniul Drept: 

- Conf. univ. dr. Răducanu Ruxandra 
- Conf. univ. dr. Săuleanu Lucian Bernd 

(Anexa 9- Adresă CSUD, cereri afiliere și OMEN nr.725/12.12.2014) 

Art. 11. Se aprobă  desfășurarea examenului de licență pentru promoția 2015 a  Facultății de 
Teologie Ortodoxă,  specializarea Artă sacră - autorizată provizoriu în domeniul de licență Arte 
vizuale, în cadrul Universității din București (Anexa 10 - Extras din ședința Consiliului de 
Administrație din 28.01.2015 și Adresă Facultatea de Teologie Ortodoxă). 

Art. 12. În temeiul Legii  Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare,  conform Art. 285, alin.5: 

• Se aprobă  invitarea la Departamentul de Arte, al Facultății de Litere  a dlui Badea Traian și 
dnei Popa Minela, pentru a susține cursuri și seminarii în regim de plata cu ora, în semestrul 
al II-lea, al anului universitar 2014-2015, la  programele de studiu  Interpretare muzicală – 
instrumente și Artele spectacolului (Actorie)  

• Se aprobă prin evaluare gradul didactic corespunzător performanței, după cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Nume și prenume Grad didactic corespunzător 
performanțelor (conform Legii 

Educației Naționale, Art. 285, alin.5 ) 

1. Badea Traian lector 

2. Popa Minela lector 

(Anexa 11- Adresă Facultatea de Litere nr. 561/28.01.2015) 



Art. L3. Se aprob[ solicitarea conf. univ. dr. MureEeanu Mihaela, Facultatea de Matematicd 9i

$tiinfe ale Naturir, Departamentul de Chimie pentru prelungirea activitdlii de cercetare la
Universitatea Tehnic[ Gh. Asachi, IaSi, in perioada 01.02.2005- 30.11.2015, ca cercet[tor Etiinlific
gr. II, in cadrul proiectului PN-II-ID-PCE-2012-4-0057, coordonat de prof. dr. ing. Cdrj[ Gabriela
(Anexa 12- Cerere Mureqeanu Mihaela - prelungire activitate cercetare- Universitatea Tehnici Gh.
Asachi, Ia;i).

Art. 14. Se aprob6 procedura de atribuire a contractelor de traducere publicate in cadrul
asocierii ?n participaliune, care urmeazd, sd fie aplicatd, in conformitate cu prevederile Legii 811996,
privind drepturile de autor gi drepturile conexe (Anexa 13- Extras din gedinfa Consiliului de

Administralie din 28.01.2015, Raportul Comisiei C7 gi Procedura de atribuire a contractelor de

traducere).

PRE$EDINTE SENAI,

Prof. univ. dr. Leonardo-Geo
ry.t

" .,r A

uNlldr:ll$1I 
j'" 

' 
:"'''

!l 1 

"'i6"r;1!l i'.i i:,



Anexe la Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 1 

din data de 29 ianuarie 2015 

 

Anexa 1- Extras din ședința Consiliului Facultății de Litere - prof. emerit Emilia Parpală Afana 

Anexa 2- Adresa Facultății de Inginerie Electrică cu propunerea Decanului și Extras din ședința 

Consiliului Facultății - prof. emerit Aurel Câmpeanu 

Anexa 3- Adresa Prorectoratului P1 - condițiile de admitere licentă și master pentru anul  2015 

Anexa 4- Referat DMC 

Anexa 5- Extras din ședința Consiliului de Administrație din 14.01.2015-membru nou 

Consiliul Calității - Mădălina Cerban 

Anexa 6- Adresa Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor – propunere DHC- prof. 

univ. dr.  Eleftherios Thalassinos 

Anexa 7- Adresa Facultății de Drept și Științe Sociale - propunere DHC- prof. univ. dr.  

Basarab Nicolescu 

Anexa 8- Adresa Direcției Administrative și Cămine Cantine, Extras din ședința Consiliului de 

Administrație din 12.11.2014 

Anexa 9- Adresă CSUD, cereri afiliere și OMEN nr.725/12.12.2014 

Anexa 10- Extras din ședința Consiliului de Administrație din 28.01.2015 și Adresă Facultatea 

de Teologie Ortodoxă 

Anexa 11- Adresă Facultatea de Litere nr. 561/28.01.2015 

Anexa 12- Cerere Mureșeanu Mihaela - prelungire activitate cercetare- Universitatea Tehnică 

Gh. Asachi, Iași 

Anexa 13- Extras din ședința Consiliului de Administrație din 28.01.2015, Raportul Comisiei 

C7 și Procedura de atribuire a contractelor de traducere 

 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20150129/Anexa13.pdf

	H S nr 1 din 29 ian 2015
	SENATUL UNIVERSITAR

	HS din 29.01.2015-ultima pag

